diário oficial Nº 34.949   143Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 07/2022/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000286-950/2021
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar e fiscalizar
o fornecimento de aparato para regular funcionamento do Conselho Tutelar
de Nova Ipixuna.
Marabá/PA, 20 de abril de 2022.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 790091
PORTARIA Nº 2007/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057,
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do
Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato n.º 001504-009/2022,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução aos Promotores de Justiça DANIEL
BRAGA BONA e PEDRO RENAN CAJADO BRASIL, para atuarem, em conjunto
ou separadamente, na Notícia de Fato supramencionada e praticar todas as
medidas necessárias e cabíveis a sua instrução, podendo investigar, requisi-
tar diligências, informações, exames, perícias, documentos, expedir notifica-
ções e intimações, realizar audiências, oitivas para colheitas de informações
e esclarecimentos, requerer e acompanhar buscas e apreensões desde que
deferidas pelas autoridades judiciárias, oferecer denúncia, judicializar, se for o
caso, com a propositura de ação pertinente, interpor e contrarrazoar recursos
em todos os graus e instâncias jurídicas até a sua fase final, ou arquivar se
assim entenderem, em tudo respeitados os direitos e garantias que assistem
as partes envolvidas, conforme o previsto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 790281
PORTARIA Nº 0230/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de abril de 2022, elaborada
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 28 de
março de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de abril de 2022, elaborada
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 30 de
março de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do
Estado do Pará, no período de 30/04/2022 e 1º/05/2022.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
 
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 30/04/2022 e 1º/05/2022
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019,
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão
para o mês abril de 2022, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias
de Justiça Cíveis, datada de 28 de março de 2022 e Coordenadoria das
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 30 de março de 2022, ambas
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 30/04/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Andreza Cristiane Mendes da Costa (Assessora técnica especializada da
Procuradoria Cível)
Adriane Freitas Moraes (Assessora técnica especializada da Procuradoria
Criminal)
DIA 1º/05/2022 (domingo)

REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
João Ronaldo Pinheiro Sá (Assessor da Procuradoria Cível)
Amanda de Nóvoa Lima (Assessora da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 27 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 790434
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 033/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base
no art. 74, da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo
n° 4742/2022,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor MURILO BARBOSA SILVA MAESTRI – Cargo: Chefe
de Divisão, o gozo de 30 (trinta) dias de férias referente ao período aquisi-
tivo 2019/2020, a ser usufruído a partir de 20.04 até 19.05.2022.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de março de 2022
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício
PORTARIA n° 034/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, com base
no art. 74, da Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo
n° 4746/2022,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor LAÉRCIO WILSON BARBALHO JUNIOR– Cargo: Se-
cretário, o gozo de 30 (trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo
2021/2022, a ser usufruído a partir de 18.04 até 17.05.2022.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de abril de 2022
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício
PORTARIA n° 035/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, procede com
a atualização do valor fixado para o ressarcimento mensal do Auxílio-Saú-
de de que trata a Resolução nº 003/2013, de 04.03.2013.
Esta PORTARIA entra em vigor a partir de sua publicação.
Belém, 06 de abril de 2022
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM-PA, em exercício
PORTARIA n° 036/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais;
 RESOLVE:
I – Designar a servidora MARIA TEREZA PINTO VIANNA – Assessor
MP-NM-031.1 e, na sua ausência, o servidor MURILO BARBOSA SILVA
MAESTRI – Chefe de Divisão, para responder pelo cargo em comissão
de Secretário, durante o período de gozo de férias do titular, a contar
de 18.04 até 17.05.2022.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de abril de 2022
MARIA REGINA CUNHA
Procuradora-Geral do MPCM/PA, em exercício

Protocolo: 790025
.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 788824
Na publicação da PORTARIA nº. 038/2022/MPCM-PA, publicado no Diário
Oficial nº. 34.946, de 26 de abril de 2022.
Onde se lê:
PORTARIA Nº 038/2022 de 25 de abril de 2022
Leia-se:
PORTARIA Nº 037/2022 de 25 de abril de 2022

Protocolo: 790027